L'action de l'agent premier est à la fois postérieure et antérieure : antérieure pour mouvoir, postérieur en utilisant les actes des autres en vue de sa fin propre.

La volonté tient lieu de premier moteur dans l'âme, donc son acte est antérieur aux actes des autres puissances car elle les commande en vue de la fin ultime et les utilise pour son obtention, ce pour quoi les puissances mues par la volonté reçoivent d'elle une forme venue d'elle car tout ce qui meut imprime sa ressemblance dans ce qui est mu.

Cette forme reproduit la forme de la volonté elle-même, soit la charité elle-même. Elles reçoivent donc de la volonté cela qui perfectionne la volonté, soit la charité. Et c'est parce qu'elle est parfaite qu'elle peut agir, et que donc ses actes adviendront en tant que vertueux car la charité est condition de possibilité de toute vertu, et donc de tout acte vertueux. Ainsi tous les habitus qui se trouvent dans les puissances mues par une volonté parfaite participent à la forme de la charité car la volonté parfaite est charitable, c'est à dire que la charité est la forme de la volonté.

Deuxièmement ils reçoivent de la volonté leur achèvement dans la fin, donc la charité est appelée fin des autres vertus car elles sont unies par elle à la fin ultime.

La foi est dans l'intellect mu par la volonté donc l'intellect et donc la foi reçoivent une forme commune aux autres vertus par la charité qui est la forme de la volonté : la charité est forme de la volonté donc quand la volonté meut l'intellect où est la foi elle donne la forme de la charité à l'intellect : elle reçoit donc son achèvement de la charité.

Scriptum in Sententiis III d. 23, q. 3, a. 1, sous question 2 : « la foi informe est-elle une vertu ? »

« *Ad secundam quaestionem dicendum, quod virtutis est facere actum perfectum. Actus autem potentiae motae ab alia potentia non potest esse perfectus nisi et superior potentia sit perfecta per habitum, ut non deficiat in dirigendo vel movendo, et inferior, ut non deficiat in exequendo ; sicut patet in actu concupiscibilis, qui ad hoc quod sit perfectus, requiritur quod concupiscibilis sit perfecta per habitum temperantiae et ratio per habitum prudentiae : quod si desit prudentia in ratione, quantumcumque sit dispositio in concupiscibili ad actum temperantiae, virtutis rationem non habebit, ut dicit philosophus. Quia ergo credere est actus intellectus, secundum quod est motus a voluntate ; ad hoc quod iste actus perfectus sit, oportet quod intellectus perfectus sit per lumen fidei, et voluntas sit perfecta per habitum caritatis ; et ideo informis fides non habet actum perfectum, et ideo non potest esse virtus. »*

« *Il relève de la vertu de rendre un acte parfait. Or, l'acte d'une puissance mue par une autre puissance ne peut être parfait que si la puissance supérieure est parfaite en raison d'un habitus, de sorte qu'elle ne soit pas déficiente dans sa direction et son mouvement, et que [la puissance] inférieure ne soit pas déficiente dans l'exécution (...). Parce que croire est un acte de l'intellect selon qu'il est mû par la volonté, pour que cet acte soit parfait, il est nécessaire que l'intellect soit perfectionné par la lumière de la foi et que la volonté soit perfectionnée par l'habitus de la charité. C'est pourquoi la foi informe n'a pas un acte parfait, et c'est pourquoi elle ne peut pas être une vertu. »*

Puisque la foi est une vertu qui perfectionne l'intellect mu par la volonté, il faut que la puissance supérieure à l'intellect, ici la volonté, soit parfaite de sorte à n'être pas déficiente. C'est-à-dire qu'elle puisse tout simplement agir sur l'intellect, et produire ainsi la foi : c'est donc la charité, en tant qu'elle permet à l'intellect d'agir, qui permet tout simplement la production, l'avènement de la foi. La vraie foi viendra donc de l'amour, ou bien ne sera pas foi véritable.

La volonté doit être parfaite pour que la foi le soit car c'est la volonté qui meut l'intellect où se trouve la foi et que donc sans la perfection de la volonté la puissance inférieure qu'est l'intellect ne peut être parfaite. C'est donc une question de simple possibilité : sans charité parfaite la foi ne peut être parfaite, donc ne peut être tout simplement. Aussi, sans la charité la foi ne peut être parfaite et ne peut donc informer correctement l'intellect, en quoi on arrive à ce résultat incroyable qui dit que sans la charité la foi, au sens propre, n'est *strictement* rien.

Scriptum in Sententiis III d. 23, q. 3, a. 1, sous question 3 : « la foi formée et la foi informe sont-elles d'une espèce différente ? »

« (...) *Si ergo actus fidei formatae et informis considerentur secundum speciem naturae, sic sunt idem specie, quia speciem naturalem habet actus ex objecto proprio. Si autem considerentur secundum esse moris, tunc differunt secundum completum et incompletum in eadem specie; sicut actus quo facit justa non ut justus, et quo facit justa ut*

justus. Et similiter fides formata et informis in specie naturae sunt penitus idem ; sed in specie moris differunt, non quasi in diversis speciebus existentes, sed sicut perfectum et imperfectum in eadem specie, sicut dispositio et habitus virtutis. »

« (...) Si donc les actes de la foi formée et de la foi informe sont envisagés selon leur espèce naturelle, ils ont ainsi la même espèce, car un acte tire son espèce naturelle de son objet propre. Mais s'ils sont envisagés selon leur être moral, alors ils diffèrent comme un acte complet et un acte incomplet dans une même espèce, comme l'acte par lequel on accomplit ce qui est juste sans être juste, et par lequel on accomplit ce qui est juste en tant que juste. De même, la foi formée et la foi informe sont-elles tout à fait les mêmes selon leur espèce naturelle, mais elles diffèrent selon leur espèce morale, non pas parce qu'elles se trouvent dans des espèces différentes, mais comme ce qui parfait et ce qui est imparfait dans la même espèce, comme une disposition et l'habitus d'une vertu »

La foi formée diffère par cela qu'elle est parfaite. Or, c'est la charité qui forme la foi, et qui donc la rend parfaite. La foi sans la charité ne saurait donc proprement s'exercer, car elle n'exercera pas la foi pleinement accompli, la foi en tant que telle, mais seulement une foi imparfaite.

β. Spem

Scriptum in Sententiis III d. 26, q. 2, a. 3 :

« (...) desiderium et amor in hoc differunt quod amor quodammodo importat quamdam convenientiam et connaturalitatem ad amatum, quod quidem perficitur dum amatum aliquo modo habetur ; desiderium autem importat motum in ipsum amabile nondum habitum ; unde motus appetitus incipit in desiderio, et terminatur in amore completo ; et ideo desiderium est quaedam inchoatio amoris, et quasi quidam amor imperfectus. Sed quia primum habere rei est secundum quod est in potentia : quia quod est in facultate habentis, quasi jam haberi reputatur : ideo primum quod amorem inducit, est facultas habendi id quod desideratur. In hac autem facultate spes consistit ; et ideo amor rei distantis, quae actu non habetur, praesupponit spem. Sed quia spes non est nisi boni, et primus motus appetitus in bonum, est desiderium ; ideo spes praesupponit desiderium, et est media inter amorem et desiderium. Et hoc rationabiliter accidit : quia enim irascibilis est propter concupiscibilem, ideo actus irascibilis a concupiscibili incipit, et in concupiscibili terminatur. Amor enim et desiderium in concupiscibili sunt ; spes autem in irascibili ; et similis est eorum ordo secundum quod est in voluntate. Unde patet quod actus fidei praecedat desiderium, quia omnis actus affectivae praesupponit actum cognitivae ; desiderium autem praecedat spem, spes autem amorem ; et ideo sicut fides potest esse informis, quia actus ejus praecedat actum amoris ; ita et spes. »

« (...) le désir et l'amour diffèrent en ceci que l'amour comporte parfois un certain caractère commun et une connaturalité avec ce qui est aimé, qui se réalise lorsque ce qui est aimé est possédé d'une certaine manière. Mais le désir comporte un mouvement vers cela même qui est aimable, mais non encore possédé. Aussi le mouvement de l'appétit

commence-t-il par le désir et se termine-t-il par l'amour achevé. C'est pourquoi le désir est un commencement d'amour et comme un amour imparfait. Mais parce que la possession d'une chose se réalise d'abord selon ce qui existe en puissance – car ce qui existe dans la capacité de celui qui possède est considéré comme si cela était déjà possédé -, c'est la raison pour laquelle ce qui suscite en premier l'amour est la capacité de posséder ce qui est désiré. Or, l'espérance consiste dans cette capacité. C'est pourquoi l'amour d'une chose éloignée, qui n'est pas possédée en acte, présuppose l'espérance. Mais parce que l'espérance ne porte que sur le bien, et que le premier mouvement de l'appétit vers le bien est le désir, l'espérance présuppose donc le désir et est intermédiaire entre l'amour et le désir. Cela est d'ailleurs raisonnable. (...) Il est donc clair que l'acte de la foi précède le désir, car tout acte de la partie affective présuppose un acte de la partie cognitive ; mais le désir précède l'espérance, et l'espérance, l'amour. Aussi, de même que la foi peut être informée parce que son acte précède l'acte d'amour, de même en est-il de l'espérance. »

L'espérance est la capacité de posséder ce qui est désiré. L'amour, au contraire, est la possession de l'objet aimé, et sa connaturalité avec lui.

Aussi, l'acte de l'espérance précède l'acte d'amour, puisqu'on commence par désirer, avoir la capacité de posséder cela qui est désiré, avant de le posséder vraiment. Aussi l'acte de charité vient après l'acte d'espérance.

Mais dit Thomas l'acte d'espérance, par cela même qu'il précède l'acte de charité, est informé. Cela signifie donc que l'espérance sans l'acte de charité n'a pas de forme, il n'est pas accompli. On le comprend puisque sans charité pas de volonté parfaite, et donc pas foi véritable, qui n'est finalement qu'un acte de la charité. C'est donc l'acte de charité qui informe l'espérance, comme la foi, les deux autres vertus théologiques, si bien que sans la charité foi et espérance ne sont pas pleinement.

2. Caritas dicitur finis aliarum virtutum

A présent qu'est précisée la nature des vertus théologiques auxquelles appartient la charité, et l'ordre qu'il convient de penser entre ces trois vertus supérieures, nous pouvons reprendre la description même de la charité comme fin des autres vertus.

Summa theologiae IIa IIae, q. 23, a. 8, ad 3 :

« Ad tertium dicendum quod caritas dicitur finis aliarum virtutum quia omnes alias virtutes ordinat ad finem suum. Et quia mater est quae in se concipit ex alio, ex hac ratione dicitur mater aliarum virtutum, quia ex appetitu finis ultimi concipit actus aliarum virtutum, imperando ipsos. »

« On doit dire que la charité est la fin des autres vertus, parce qu'elle les ordonne toutes à sa fin propre. Et, parce qu'une mère est celle qui conçoit en elle-même par un autre, on peut dire que la charité est la mère des autres vertus parce que, à partir de l'appétit de la fin ultime, elle conçoit les actes des autres vertus, en les impérant. »

La charité est donc fin des autres vertus, et en cela elle est leur mère.

En effet, la charité ordonne les autres vertus à sa fin propre qui est le bien suprême. Aussi, en ordonnant toutes les vertus à sa fin, la charité devient la fin des autres vertus, puisqu'elle est prise par les autres vertus comme fin vers laquelle il faut tendre et par laquelle il faut donc se laisser informer.

Par ce même procédé, elle est donc mère des autres vertus, car la charité conçoit en elle-même les autres vertus par un autre. En effet, c'est en les prenant en son sein que la charité ordonne les autres vertus à sa fin propre, et en les ordonnant à leur fin, elle conçoit leur acte, elle les parfait.

C'est donc en les impérant, c'est-à-dire en les commandant en tant qu'elle les ordonne à leur fin, que la charité est la mère des autres vertus, car en les impérant elle les conçoit au sens où elle les actualise.

3. Caritas dicitur mater aliarum virtutum

Venons-en à cette idée de maternité de la charité par rapport aux autres vertus. L'expression : « la charité est dite mère des autres vertus » revient à plusieurs reprises sous la plume de Thomas d'Aquin.

Summa theologiae Ia IIae, q. 62, a. 4, resp. :

« Respondeo dicendum quod duplex est ordo, scilicet generationis, et perfectionis. Ordine quidem generationis, quo materia est prior forma, et imperfectum perfecto, in uno et eodem ; fides praecedit spem, et spes caritatem, secundum actus (nam habitus simul infunduntur). Non enim potest in aliquid motus appetitivus tendere vel sperando vel amando, nisi quod est apprehensum sensu aut intellectu. Per fidem autem apprehendit intellectus ea quae sperat et amat. Unde oportet quod, ordine generationis, fides praecedat spem et caritatem. Similiter autem ex hoc homo aliquid amat, quod apprehendit illud ut bonum suum. Per hoc autem quod homo ab aliquo sperat se bonum consequi posse, reputat ipsum in quo spem habet, quoddam bonum suum. Unde ex hoc ipso quod homo sperat de